
COMUNE  DI  PRAY 
PROVINCIA  DI  BIELLA 

VIA ROMA  21 - 13867  PRAY 
tel. 015767035 - fax. 015767283 

SERVIZIO VIABILITA’ 
 
ordinanza n._1775__ 

I L   SINDACO 
 
- PREMESSO che in data 29.08.2024, si è riscontato un movimento franoso lungo la strada comunale 
Via Bartolomea Sella, che ha interessato parte del sedime stradale, con l’intervento tempestivo del 
comando Carabinieri di Coggiola e del Comando dei Vigili del Fuoco sezione di Valdilana. 
 

-VISTA la precedente ordinanza n. 1768/2024 di interdizione completa al traffico veicolare e 
pedonale della strada comunale di Via B. Sella tratto compreso tra la rotonda del ponte di Pianceri e 
lo svincolo per Via Roma fino a fine lavori, a causa di una frana a monte dello stesso manto stradale; 
 

-VISTA l’ordinanza n. 1774/2024 in cui si incaricava per le verifiche e valutazioni preliminari a carico 
di versante in frana posti lungo la Via B. Sella, lo Studio del Geologo Zantonelli Marco di Borgosesia 
e per la fornitura ed installazione di opere provvisionali volte a mitigare il pericolo a carico della 
viabilità derivante da versante in frana lungo la Via B. Sella, alla Ditta Valper snc di Alto Sermenza 
e la ditta Rizzolo per la pulizia del materiale di frana; 
 

-CONSIDERATO che a seguito di sopralluogo effettuato da parte del geologo incaricato dr. 
Zantonelli sono state eseguite le opere prelimari da parte delle ditte incaricate di rimozione del 
materiale distaccato dal versante in situazione precaria, provvedendo immediatamente alla messa in 
sicurezza della strada, alla verifica della stabilità completa del versante nonché l’esecuzione 
immediata delle opere necessarie per la messa in sicurezza della strada; 
 

-VISTA la relazione dello studio di geologia Zantonelli acquisita agli atti; 
 

-RITENUTO di riaprire la predetta viabilità ma a senso unico alternato fino al completo ripristino 
dell'intervento e/o di richiusura in caso di allerta Arancione/Rossa; 
 

-VISTO il TUEL in data 18/08/2000 n. 267; 
 

-VISTO il vigente Codice della Strada; 
 

O R D I N A 
 

La modifica dell'ordinanza n. 1768/2024, con la riapertura da oggi 04/09/24 dalla ore 14,00 e 
l’istituzione di un senso unico alternato del traffico veicolare lungo la strada comunale  Via B. 
Sella tratto compreso tra la rotonda del ponte di Pianceri e lo svincolo per Via Roma fino a fine 
lavori e/o di richiusura in caso di allerta Arancione/Rossa; 
 

D I S P O N E 
 

1) che la ditta Valper snc apponga in loco la più opportuna e necessaria cartellonistica con 
segnalazioni diurne e notturne; 
2) che copia della presente venga inviata al Prefetto, Alla Direzione OOPP decentrata di Biella, al 
Comando Carabinieri Stazione di Coggiola,  al Comando VVF di Biella, all’ATAP, alla CRI, al 118 
ed alla Provincia di Biella 
Pray, 04/09/2024                                                        IL SINDACO 

                            AIMONE LUCIO 


